
 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. _____ 
 
Dal _____________________ al ________________________ 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

     Il Segretario Comunale 
             
                                                                                                  _____________________ 
 Il Messo Comunale 
________________ 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
Reg. Gen. 113 
 
Del  20/03/2021 
 
Reg. Part. 74 
 
Del 16/03/2021 

 

Oggetto: Determina a contrarre, aggiudicazione e impegno spesa ai 
sensi dell’art. 36 comma 2) lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 come 
modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla Legge n. 55/2019 (Sblocca 
Cantieri) e della Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazione) per 
l'affidamento dell’incarico professionale per l’acquisizione della 
necessaria perizia tecnico-estimativa sulla quantificazione della 
massa legnosa da abbattere e determinazione del valore di 
macchiatico dei boschi di proprietà del Comune di Floresta. 

 CIG: Z1E3101D92  

 
L’anno Duemilaventuno il giorno Sedici del mese Marzo nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
PREMESSO che il Comune di Floresta è proprietario di terreni con colture boschive in relazione alle 
quali l’amministrazione comunale intende procedere alla vendita della relativa massa legnosa previa 
opportuna valutazione del corrispondente valore; 
CONSIDERATO che il ricavato della programmata vendita può considerarsi quale provento ordinario di 
beni comunali utilizzabile per le normali esigenze di bilancio; 
PRESO ATTO che con delibera di G.C. n° 203 del 16/12/2020 è stato formulato atto di indirizzo al 
Responsabile dell’Area Tecnica per avviare le iniziative di ordine gestionale preordinate al 
conseguimento del programmato obiettivo; 
PRESO ATTO, inoltre, che con Delibera di G.C. n° 42 del 10/03/2021 sono state assegnate le risorse 
finanziarie occorrenti per il conferimento di apposito incarico professionale per acquisire la necessaria 
perizia tecnico-estimativa del valore della massa legnosa da alienare; 
RITENUTO, pertanto, di affidare l’incarico professionale di riferimento per l’elaborazione degli 
elaborati dendrometrici, preordinati alla stima della massa legnosa da abbattere e determinazione del 
valore di macchiatico dei boschi da alienare di proprietà del Comune di Floresta, il cui importo è 
quantificato in € 4.821,60, oltre IVA ed oneri previdenziali, mediante affidamento diretto (TD) previa 
negoziazione informale con comunicazione Elettronica Certifica ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla Legge n. 55/2019 (Sblocca 
Cantieri) e della Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazione); 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
VISTA la circolare del 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, avente ad 
oggetto “Decreto Legge 12 luglio 2004, n. 168 – Interventi urgenti per il contenimento della spesa 
pubblica”, nella quale si chiarisce che “per i beni e servizi oggetto di convenzione è possibile procedere 
in maniera autonoma solamente previo confronto con i parametri qualità e prezzo offerti nelle 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di €. 6.000,00, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 
conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 
proposta di deliberazione succitata. 
Impegno n. (prenotazione di spesa 2/2020) 

Floresta,lì 16/03/2021 

                                                                   Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                              F.to Rag. Antonina Casella 

                                                                                                                                                 
       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 
integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

Il Responsabile 
di 

ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
Data  16/03/2021 

 

                                                                                  IL RESPONSABILE 

                                                             F.to  Rag. Antonina Casella 

 



convenzioni medesime. Mentre, per i beni e servizi non disponibili in regime di convenzione, possono 
essere utilizzate le normali procedure di approvvigionamento previste dalla vigente normativa in 
materia contrattuale”; 
ATTESO: 

- che l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. n. 
56/2017, dalla Legge n. 55/2019 e dela Legge n°120/2020 recita testualmente: “2. Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

- che pertanto l’appalto del servizio in oggetto può essere affidato con le modalità di cui all’art. 36, 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla 
Legge n. 55/2019 e della Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazioni) mediante richiesta di offerta 
tramite Posta Elettronica Certificata (PEC)); 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico professionale per l’elaborazione degli elaborati 
dendrometrici, preordinati alla stima della massa legnosa da abbattere e determinazione del valore 
di macchiatico dei boschi da alienare di proprietà del Comune di Floresta; 

- il contratto sarà quella dello scambio di lettere commerciali attraverso corrispondenza telematica 
(firma per accettazione della presente determinazione dirigenziale); 

- le clausole ritenute essenziali sono indicate nel preventivo di spesa esecutivo (in atti), che faranno 
parte integrante e sostanziale del suddetto contratto; 

ATTESO che per la procedura in argomento è stato generato dalla piattaforma telematica dell’ANAC il 
seguente CIG: Z1E3101D92; 
PRESO ATTO che in relazione a quanto sopra rappresentato è stato contattato il Professionista Dr. 
Agronomo Giuseppe ORLANDO, specializzato nel settore, con Studio Professionale in Patti, c/da 
Fontanella, n°8, CF: XXXXXXXXXXXX -  P. IVA XXXXXXXXXX, iscritto all’Albo dei Dottori Agronomi e 
Forestali della Provincia di Messina al n° 201, il quale si è reso disponibile ad assumere l’incarico 
professionale per l’elaborazione degli elaborati dendrometrici, preordinati alla stima della massa 
legnosa da abbattere e determinazione del valore di macchiatico dei boschi da alienare di proprietà del 
Comune di Floresta per l’Importo complessivo di € 4.821,60, oltre IVA ed oneri previdenziali e rimborso 
spese in totale € 6.000,00; 
PRECISATO che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in 
capo al Professionista Affidatario, così come disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n°50/2016; 
VISTI: 

 il D.L. n°76/2020 come convertito con la Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazioni); 
 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 

(pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 
 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 

26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente 
del Dipartimento Regionale Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, 

n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici, aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 
 la Legge Regionale n. 30/2000; 
 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 
 la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 la L.R. n. 12/2011; 
 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 
 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
 la Determinazione del Sindaco n. 12 del 08/04/2020, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 lo Statuto Comunale vigente; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti: 

 DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato 
dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 55/2019 e della Legge n° 120/2020 (Decreto 
Semplificazioni), attraverso Trattativa Diretta (TD), all’Operatore Economico Dr. Agronomo 
Giuseppe ORLANDO, specializzato nel settore, con Studio Professionale in Patti, c/da Fontanella, 
n°8, CF: XXXXXXXXXXXXX -  P. IVA XXXXXXXXXX, iscritto all’Albo dei Dottori Agronomi e Forestali 
della Provincia di Messina al n° 201, l’incarico professionale per l’acquisizione della 
necessaria perizia tecnico-estimativa sulla quantificazione della massa legnosa da 
abbattere e determinazione del valore di macchiatico dei boschi di proprietà del Comune 
di Floresta; 

 DI DARE ATTO che l’importo contrattuale ammonta ad € 4.821,60, oltre IVA ed oneri previdenziali 
e rimborso spese in totale € 6.000,00; 

 DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti in capo all’aggiudicatario, così come disposto dall'Art. 32, comma 5 e 7, del D.Lgs. 
50/2016; 

 DI COMUNICARE l’aggiudicazione di cui alla presente determinazione all’Operatore Economico Dr. 
Agronomo Giuseppe ORLANDO, specializzato nel settore, con Studio Professionale in Patti, c/da 
Fontanella, n°8 - PEC: g.orlando@epap.conafpec.it; 

 DI DARE ATTO che la somma di € 6.000,00, trova copertura finanziaria con fondi del Bilancio 
Comunale al codice di intervento 09.2.2.202.20078 del bilancio del corrente esercizio che presenta 
la necessaria copertura finanziaria; 

 DI DARE ATTO che i rapporti con l’operatore economico aggiudicatario saranno formalizzati tramite 
scambio di lettere commerciali attraverso corrispondenza telematica (firma per accettazione della 
presente determinazione dirigenziale) e che la forma contrattuale che regola il rapporto fra le parti 
sarà quella della sottoscrizione della Convenzione di incarico, che verrà stipulata dopo l’intervento 
efficacia della presente aggiudicazione; 

 DI DARE ATTO che il suddetto contratto verrà stipulato dopo la verifica del possesso di tutti i 
requisiti di legge in capo al suddetto operatore, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 
come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in ultimo dalla L. n. 55/2019; 

 DI TRASMETTERE la presente determinazione all’operatore economico Dr. Agronomo Giuseppe 
ORLANDO, specializzato nel settore, con Studio Professionale in Patti, c/da Fontanella, n°8 - PEC: 
g.orlando@epap.conafpec.it ed al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per i conseguenti 
adempimenti di competenza; 

 DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto 
di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge n. 190/2012 per le 
quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi. 

 DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il 
sottoscritto e la ditta destinataria del presente provvedimento. 

 DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti tecnici-
amministrativi consequenziali all’adozione del presente provvedimento; 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line 
del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>. 

 
                  

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
                                                                                     F.to  Ing. Francesco Corica 

 


